

АКТ

по результатам контрольного мероприятия

«Внешняя проверка бюджетной отчётности за 2011 год главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета города Димитровграда Ульяновской области  - Комитета по управлению имуществом города Димитровграда» 

27 марта 2012 года   
        №04-а
Основание проведения контрольного мероприятия: План работы Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области на 2012 год.

Цель проведения контрольного мероприятия: оценка полноты, своевременности, качества составления и предоставления бюджетной отчётности, в том числе полноты и достоверности информации, представленной в соответствующей отчётности.
Предмет контрольного мероприятия: составление и предоставление бюджетной отчётности.

Объект контрольного мероприятия: Комитет по управлению имуществом города Димитровграда (юридический и почтовый адрес: 433508, Ульяновская область, город Димитровград, ул. Гагарина, д.16).

Срок проведения контрольного мероприятия: март 2012 года.

Лицо, ответственное за проведение контрольного мероприятия:  аудитор Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области - Исаева Элеонора Викторовна.
Перечень использованных в ходе проведения проверки правовых актов

1. Гражданский кодекс Российской Федерации.
2. Бюджетный кодекс Российской Федерации.

3. Федеральный закон Российской Федерации от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее по тексту – Закон №129-ФЗ).

4. Федеральный закон Российской Федерации от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее по тексту‑Закон №161-ФЗ).
5. Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённая Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н (далее по тексту – Инструкция №157н).
6. Инструкция по применению Плана счетов бюджетного учёта, утверждённая Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 №162н (далее по тексту – Инструкция №162н). 
7. Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждённые Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №190н.
8. Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённая Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н (далее по тексту – Инструкция №191н).
9. Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утверждённые Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 №49 (далее по тексту - Методические указания №49).
10. Устав муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 14.05.2008 №74/946, с внесёнными изменениями.

11. Решение Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 15.12.2010 №43/560 «Об утверждении бюджета города Димитровграда Ульяновской области на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов», с внесёнными изменениями (далее по тексту – Решение о бюджете города на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов).
12. Положение о Комитете по управлению имуществом города Димитровграда, утверждённое решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 27.10.2010 №38/519 (далее по тексту – Положение о Комитете).

13. Решение Совета депутатов города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 25.09.1997 №10/86 «Об отчислениях части прибыли муниципальными предприятиями» (далее по тексту – Решение №10/86).

14. Решение Совета депутатов города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 30.07.1998 №22/214 «О внесении дополнений в решение Совета депутатов №10/86 от 25.09.97» (далее по тексту – Решение №22/214).

Перечень затребованных документов
1. Годовая бюджетная отчётность за 2011 год.

2. Главная книга за 2011 год.

3. Документы, отражающие результаты обязательной инвентаризации активов и обязательств, проводимой перед составлением годовой бюджетной отчётности, в 2011 году.

4. Документы - основания для списания в 2011 году задолженности перед бюджетом города на забалансовый счёт.
Перечень неполученных документов из числа затребованных
В ходе проведения проверки были предоставлены все затребованные документы из числа имеющихся. 
В ходе проведения проверки по вопросам утверждённой программы контрольного мероприятия выявлено
1. Комитет по управлению имуществом города Димитровграда (далее по тексту–Комитет) является отраслевым (функциональным) органом Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Администрация города), юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс и бюджетную смету, штампы и круглую печать со своим наименованием и изображением герба муниципального образования, обладает обособленным имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления.


Комитет осуществляет свою деятельность на основании Положения о Комитете.

С 12.01.2010 по настоящий момент времени, в соответствии с распоряжением Администрации города от 11.01.2010 №2-р/лс «О назначении Саржанова С.И.», председателем Комитета является Саржанов Сергей Ирекович.

Начальником отдела бухгалтерского учёта и учёта доходов – главным бухгалтером Комитета с 30.12.2004 года по настоящий момент времени, в соответствии с приказом Комитета по управлению имуществом и жилищно-коммунальным хозяйством города Димитровграда от 30.12.2004 №76 «О назначении Медновой И.А.», является Меднова Ирина Александровна.

Комитет имеет лицевые счета 01443130037КИ, 05443130140КИ в Управлении финансов города Димитровграда Ульяновской области, а также лицевой счёт 04683110350 в Управлении Федерального казначейства Министерства финансов Российской Федерации по Ульяновской области (далее по тексту - УФК МФ РФ по Ульяновской области).
2.
В Комитете в инвентаризационную комиссию, состав которой определён Приказом Комитета от 05.12.2011 №450, включено материально ответственное лицо. Пункт 2.3 части 2 Методических указаний №49 не содержит прямого запрета на это, однако содержание абзаца 3 пункта 2.4, пункта 2.8, пункта 2.10 части 2 Методических указаний №49 указывает на то, что введение в состав инвентаризационной комиссии материально ответственного лица противоречит смыслу инвентаризации.

3.
В нарушение части 2 статьи 12 Закона №129-ФЗ; абзаца 6 пункта 7 Инструкции №191н в Комитете перед составлением годовой бюджетной отчётности за 2011 год не была проведена полная обязательная инвентаризация расчётов с покупателями и прочими дебиторами и кредиторами (в рамках администрирования доходов бюджета). 

4.
На бюджетной отчётности Комитета за 2011 год отсутствует отметка финансового органа, свидетельствующая о дате принятия бюджетной отчётности (в случае получения положительного результата по факту проведения камеральной проверки бюджетной отчётности), в то время как отметка о дате представления финансовому органу соответствующей отчётности имеется в наличии.
5.
Для проведения внешней проверки Комитетом была представлена годовая бюджетная отчётность за 2011 год иная, нежели чем та, которая была передана в Счётно-контрольную комиссию Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области письмом Управления финансов города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Управление финансов) от 26.01.2012 №01‑16/204 в ответ на запрос от 23.01.2012 №05, направленный в адрес Главы Администрации и начальника Управления финансов (фактически годовая бюджетная отчётность за 2011 год была передана Комитетом в Управление финансов с соблюдением сроков, определённых графиком последнего (18.01.2012), о чём свидетельствует сделанная Управлением финансов на отчётности отметка о получении). Расхождения в отчётности касаются величины дебиторской задолженности Комитета по состоянию на 01.01.2012 по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, числящейся на балансовом и забалансовом счётах Комитета (в варианте, представленном Управлением финансов, на балансе числится на 6 773,84 тыс.руб. больше, на забалансе соответственно на 6 773,84 тыс.руб. меньше).

6.
В нарушение пункта 38, пункта 335 Инструкции №157н Комитетом объект муниципального недвижимого имущества: нежилые помещения, расположенные по адресу: Ульяновская область, город Димитровград, ул. Гагарина, 16, площадью 340,12 кв.м, балансовой стоимостью 952,83 тыс.руб., остаточной стоимостью 743,15 тыс.руб., закреплённый за Комитетом на праве оперативного управления (постановление Администрации города от 11.11.2008 №3689, договор  пользования муниципальным имуществом на праве оперативного управления от 21.04.2009 №17-09/ОУ, акт о приёме-передаче здания (сооружения) от 01.01.2009 №01), учтён на забалансовом счёте 02 «Материальные ценности, принятые на хранение» вместо необходимого балансового счёта 10100 «Основные средства», что является свидетельством занижения  величины стоимости имущества Комитета в годовой бюджетной отчётности за 2011 год.
7.
В нарушение пункта 38,  пункта 373 Инструкции №157н Комитетом 50 объектов имущества – основных средств, стоимостью свыше 3,00 тыс.руб., общей балансовой стоимостью 334,34 тыс.руб. учтёны на забалансовом счёте 21 «Основные средства стоимостью до 3 000 рублей включительно в эксплуатации» вместо необходимого балансового счёта 10100 «Основные средства», что является свидетельством занижения  величины стоимости имущества Комитета в годовой бюджетной отчётности за 2011 год.
8.
По строке 030 ф. 0503130 на начало отчётного периода Комитетом указана отрицательная величина остаточной стоимости основных средств (‑ 265,17 тыс.руб.), что соответствует данным Главной книги Комитета. Это обстоятельство говорит о нарушении Комитетом правил ведения бухгалтерского учёта основных средств и начисления амортизации, закреплённых в пункте 38, пункте 44, пункте 47, пункте 48, пункте 49, пункте 50, пункте 51, пункте 84, пункте 85, пункте 86, пункте 87, пункте 88, пункте 92  Инструкции №157н, пункте 7, пункте 10, пункте 19  Инструкции №162н.
Вышеназванное позволяет сделать вывод о том, что данные на начало отчётного периода строки 030 ф. 0503130 Комитета не соответствуют действительности.
9.
В 2011 году Комитетом была неправомерно в нарушение пункта 78 Инструкции №162н в единстве с пунктом 339 Инструкции №157н списана на забалансовый счёт 04 «Списанная задолженность неплатёжеспособных дебиторов» (далее по тексту – забалансовый счёт 04) дебиторская задолженность перед бюджетом города по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (далее по тексту – доходы от арендной платы за не разграниченные земли) в сумме  6 492,59 тыс.руб. (перед консолидированным бюджетом 8 115,74 тыс.руб.)  (всего в 2011 году на забалансовый счёт 04 Комитетом была списана дебиторская задолженность перед бюджетом города по доходам 6 773,84 тыс.руб. (перед консолидированным бюджетом 8 467,30 тыс.руб.).
Документов - оснований для списания соответствующей задолженности на забалансовый счёт 04, в ходе проведения проверки Комитетом представлено не было, из чего можно сделать вывод об отсутствии соответствующих документов
(в качестве основания для списания Комитет рассматривает Приказ Комитета от 29.12.2011 №480).
Из устных пояснений начальника отдела бухгалтерского учёта и учёта доходов – главного бухгалтера Комитета, Приказа Комитета от 29.12.2011 №480 и данных бухгалтерского учёта Комитета в совокупности следует, что на забалансовый счёт 04 была списана дебиторская задолженность по доходам от арендной платы за не разграниченные земли предприятий - банкротов за 2011 год.
В соответствии с пунктом 78 Инструкции №162н в единстве с пунктом 339 Инструкции №157н списанию на забалансовый счёт 04 в порядке, установленном бюджетным законодательством, подлежала нереальная к взысканию дебиторская задолженность. В этой связи, а также в связи с тем, что признание должника банкротом не во всех случаях свидетельствует о том, что дебиторская задолженность нереальна к взысканию (Федеральный закон Российской Федерации от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», в том числе часть 1, часть 2 статьи 134), Комитет мог произвести списание на забалансовый счёт 04 дебиторской задолженности только на основании соответствующего решения суда.

Давать письменные пояснения по данному факту исполняющий обязанности председателя Комитета и начальник отдела бухгалтерского учёта и учёта доходов–главный бухгалтер Комитета отказались.
10.
По состоянию на 01.01.2012 в Комитете имелась просроченная дебиторская задолженность по следующим доходам:

· доходам от арендной платы за не разграниченные земли в размере 24 832,18 тыс.руб. (без учёта сумм задолженности, списанной на забалансовый счёт 04);
· доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в размере 3 322,36 тыс.руб. (без учёта сумм задолженности, списанной на забалансовый счёт 04);

· доходам от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и  иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами, в размере 67,52 тыс.руб.;
· прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казённых), в размере 106,76 тыс.руб.;
· доходам от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, в размере 2 189,22 тыс.руб. (перед консолидированным бюджетом 2 736,53 тыс.руб.), в том числе задолженность ОАО «ДААЗ» в рамках исполнения договоров купли-продажи от 10.11.2010 №1-05424 (18,00 тыс.руб.), от 10.11.2010 №1-05426 (1 265,92 тыс.руб.), от 10.11.2010 №1‑05428 (1 139,08 тыс.руб.), которая по состоянию на 13.03.2012 не погашена,
что  свидетельствует о ненадлежащем исполнении Комитетом в нарушение статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов по осуществлению контроля за полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, осуществлению взыскания задолженности.

Так, в нарушение  части 2 статьи 17 Закона №161-ФЗ, решения №10/86, пункта 1 решения №22/214 по состоянию на 01.01.2012 в доходы бюджета города от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами, Муниципальным унитарным предприятием «ГорАвтодор» не были зачислены денежные средства по итогам работы за 2009 год в размере 6,00 тыс.руб, что свидетельствует о недопоступлении средств в бюджет города.

Вышеназванное предприятие в нарушение  части 2 статьи 17 Закона №161-ФЗ, решения №10/86, пункта 1 решения №22/214 до настоящего времени соответствующую задолженность не погасило.
Аудитор

Счётно-контрольной комиссии Городской Думы
города Димитровграда Ульяновской области



            Э.В. Исаева

Ознакомлены:
Председатель Комитета





                  С.И. Саржанов
(должностное лицо проверяемой организации)
  (подпись)        (инициалы, фамилия)
«____ »________________ 20  _ года

Примечание:
В соответствии со статьёй 14 Регламента Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 29.02.2012 №65/811, ознакомление с актом руководителя проверяемой организации производится под расписку в течение пяти рабочих дней со дня доведения акта до сведения руководителя проверяемой организации.


В случае несогласия руководителя проверяемой организации с фактами, изложенными в акте, он вправе подписать акт с указанием на наличие пояснений и замечаний. Пояснения и замечания руководителя проверяемой организации, представленные в срок, установленный для ознакомления с актом, прилагаются к акту и в дальнейшем являются его неотъемлемой частью.


В случае отказа руководителя проверяемой организации от подписания акта, в том числе и с указанием на наличие пояснений и замечаний, должностные лица Счётно-контрольной  комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области, осуществлявшие мероприятие, делают в акте отметку об отказе руководителя проверяемой организации от подписания акта. 

Один экземпляр акта получил:      
(должностное лицо проверяемой организации)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 «____ »________________ 20  _ года
